
SEGUNDA-fEirA, 05 DE OUTUBrO DE 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEGUNDA-fEirA, 05 DE OUTUBrO DE 2009

DECRETO DE 1º DE OUTUBRO DE 2009
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 265-DIAFI, datado de 21 
de agosto de 2009, da Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças-SEPOF;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-81 da Secretaria 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças-SEPOF, mas 
não tomaram posse dentro do prazo previsto em Lei, conforme 
Processo nº. 2009/313267;
Considerando os termos do Parecer nº. 647/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
R ES O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados para 
exercer o cargo abaixo discriminado, com lotação na Secretaria 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças-SEPOF.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA – 
Engenheiro Civil
JOÃO BATISTA LIRA DE ALMEIDA JUNIOR
MARIA CAROLINA PRADO DE MELO
GEISIA NOGUEIRA DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE OUTUBRO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 1º DE OUTUBRO DE 2009
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando as conclusões do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº. 022-DGPC/PAD, de 14 de 
julho de 2007, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 30.988, 
de 20 de agosto de 2007, conforme Processo nº. 2008/33652;
Considerando o Parecer Jurídico nº. 1.500/2008-Conjur, da 
Delegacia Geral de Polícia Civil, que sugeriu a pena de Demissão 
ao servidor, por ter cometido as transgressões disciplinares 
contidas nos incisos XXXIV e XXXIX do art. 74 da Lei nº. 
022/94;
Considerando os termos do Parecer nº. 631/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir o servidor AGNALDO ASSIS DE ANDRADE, 
ocupante do cargo de Investigador de Polícia Civil, com 
fundamento no inciso XIII do art. 81 da Lei Complementar nº. 
022/94 e suas alterações posteriores.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE OUTUBRO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

tornar sem efeito o Decreto datado de 22 de maio de 2009, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.425, de 25 de maio de 
2009, que nomeou CRISTIANA AMELIA CARVALHO DE OLIVEIRA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE OUTUBRO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

tornar sem efeito o Decreto datado de 23 de setembro de 
2009, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.511, de 24 
de setembro de 2009, que exonerou WALKER CECIM CARVALHO 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE OUTUBRO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

tornar sem efeito o Decreto datado de 23 de setembro de 
2009, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.511, de 24 
de setembro de 2009, que exonerou WASHINGTON COSTA DE 
ALBUQUERQUE do cargo em comissão de Assessor Especial I, 
com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE OUTUBRO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 

de janeiro de 1994, ANTONIO CLÓVIS LEITE RÊGO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor  Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE OUTUBRO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, FÉLIX ANTONIO COSTA DE OLIVEIRA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor  Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE OUTUBRO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, PAULO CÉSAR JADJISKI para exercer 
o cargo em comissão de Assessor  Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE OUTUBRO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, NATANAEL DIAS CARDOSO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor  Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE OUTUBRO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 16 de julho de 2009, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.463, de 17 de julho 
de 2009, que nomeou ELIZABETH LIMA DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE OUTUBRO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MARIA DAS GRAÇAS DA LUZ para exercer 
o cargo em comissão de Assessor  Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE OUTUBRO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, OTÁVIO SOCORRO MACHADO BAIA 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de outubro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE OUTUBRO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JULINES ANTÔNIO FREIRE PEREIRA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação 
na Governadoria do Estado, a contar de 1º de outubro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE OUTUBRO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, GERALDO DONIZETTI CORMINO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE OUTUBRO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.476/2009-CCG DE 2 DE OUTUBRO DE 
2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,

R E S O L V E:
exonerar GERALDO DONIZETTI CORMINO do cargo em comissão 
de Coordenador do Ensino Médio e Profissionalizante, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE OUTUBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.477/2009-CCG DE 2 DE OUTUBRO DE 
2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar FREDERICO DOS REMÉDIOS CORREA do cargo em 
comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE OUTUBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.478/2009-CCG DE 2 DE OUTUBRO DE 
2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear CONCEIÇÃO DE NAZARÉ MORAES BRAYNER para exercer 
o cargo em comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE OUTUBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.479/2009-CCG DE 2 DE OUTUBRO DE 
2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear ELIANA PIRES DE ALMEIDA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projeto III, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE OUTUBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.480/2009-CCG DE 2 DE OUTUBRO DE 
2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
R E S O L V E:
exonerar LUIZ OTÁVIO MESQUITA CAVALCANTE do cargo em 
comissão de Assessor Técnico Pedagógico II, código GEP-DAS-
012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE OUTUBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.481/2009-CCG DE 2 DE OUTUBRO DE 
2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
R E S O L V E:
nomear GLAYDSON EVANDRO DA SILVA CANELAS para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Técnico Pedagógico II, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE OUTUBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.482/2009-CCG DE 2 DE OUTUBRO DE 
2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ RIBAMAR LIRA DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Coordenador do Grupo Especial de Ensino Modular, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 


